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Futbalová kvapka krvi lepšia ako vlani!
Krv prišlo darovať 34 ľudí

Je potrebné pomáhať, nikdy 
neviete, kedy budete pomoc 
potrebovať práve Vy. Týmito 
slovami sa zrejme riadia všetci 

darcovia krvi. Minulý týždeň 
sa v bábkovej sále Kultúrneho 
strediska uskutočnila Futbalová 
kvapka krvi. Pomôcť tým, ktorí to 

potrebujú, prišli mladšie roční-
ky, ale aj staršia generácia. Našli 
sa prvodarcovia, no aj takí, ktorí 
túto ušľachti lú vec prakti zujú už 
roky. „Dnes som darovala krv 
po prvýkrát. Mám z toho veľ-
mi dobrý pocit,“ priznala Ľubica 
Maliňáková z Brezničky. Opýtali 
sme sa jej, prečo neprišla da-
rovať krv už skôr. „Nikdy som 
nemala dostatok odvahy. Dnes 
však išiel darovať aj môj nový 
kolega a nejako som sa presta-
la báť,“ prezradila. Stropkovčan 
Jaroslav Kapa pomáhal už po 61-
krát. Zati aľ má na svojom konte 
zlatú plaketu. „Trúfam si aj na 
diamantovú.“ Na tomto odbere 
bolo zaevidovaných 34 darcov. 
Štyria z nich však boli vyrade-
ní z rôznych dôvodov. MUDr. 
Marti na Trenčana z Národnej 
transfúznej služby SR s pracovis-
kom v Prešove sme sa opýtali, 
aké zvyknú byť najčastejšie prí-
činy vyradenia ľudí z darovania 

krvi. „Medzi najčastejšie príči-
ny, pre ktoré nie je možné daro-
vať krv patria zmeny v krvnom 
obraze, napríklad nedostatoč-
né množstvo krvného farbiva. 
Častou príčinou vyradenia je 
aj príliš krátka doba po preko-
naní niektorých ochorení alebo 
absolvovaní invazívnych zákro-
kov.“ Tiež nám prezradil, že pri 
snahe o darovanie krvi sa nieke-
dy príde na zdravotný problém. 
„Je to napríklad vtedy, ak sa pri 
vyšetrení krvného obrazu zisti a 
zmeny, ktoré môžu poukazovať 
na nejaké ochorenie, ale darca 
sa cíti  dobre - je v bezpríznako-
vom období,“ vysvetlil. Na chod-
be sme stretli pani, ktorá bola 
vyradená kvôli nezahojenému 
herpesu. „Trvanie obdobia vy-
lúčenia po prekonaní ochorení 
sú upravené prílohou č. 4 k vy-
hláške č. 158/2015 z. z., alebo 
internými usmerneniami NTS. 
Vo všeobecnosti  po prekonaní 
bežných nezávažných infekč-
ných ochorení sú to najmenej 

Ľubica Maliňáková sa stala prvodarkyňou.

Začiatok roka je pre stropkovskú 
zoo menej než príjemným

Okrem toho, že v tomto ob-
dobí zvieratá v zoo parku sužujú 
veľké mrazy, svoju daň si vyžia-
dala aj zábavná pyrotechnika. 
Následkom výbuchov ohňostro-
jov, ktoré sa ozývali mestom 
nielen v posledný dňa minulé-
ho roka, ale aj viackrát v minu-
lom týždni v areáli zoo parku zo 
štvrtka na piatok uhynula jedna 
z páru labute veľkej. Podľa slov 
riaditeľa zoo parku Alexandra 
Soóša, uhynuti e labute môžeme 

pripísať prá-
ve stresu zo 
zábavnej py-
r o t e c h n i k y . 
„Najviac nepo-
kojné boli po-
čas ohňostroja 
labute, husi 
a shetland-
ské poníky. 
Ostatné zviera-
tá sa správali 
ako obyčajne, 
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O skončenie kaštieľa 
požiadal jeho nájomca

V predchádzajúcom vy-
daní týždenníka Stropkovské 
Spektrum bolo v článku týka-
júcom sa vyhlásenia verejnej 
obchodnej súťaže na prevádz-
kovateľa reštaurácie a vinárne 
v budove kašti eľa uvedené, že 
„mesto sa nedohodlo s doteraj-
ším nájomcom, fi rmou Jozefa 
Cichého MTM, a k 30. novembru 
2016 mu vypovedalo zmluvu.“ 
Firma Jozef Cichý – MTM bola 
nájomcom kašti eľa na základe 
nájomnej zmluvy zo 4. 5. 2012, 

pričom vzťah bol uzavretý na 
dobu určitú od 4. 5. 2012 do 
30. 4. 2017. Nie mesto ako vlast-
ník nehnuteľnosti , ale nájomca 
požiadal o predčasné ukončenie 
nájomnej zmluvy. 

Nájom bol ukončený o štyri 
mesiace skôr na základe písom-
nej výpovede Jozefa Cichého 
doručenej na Mestský úrad 
30. novembra 2016. Uplynutí m 
jednomesačnej výpovednej doby, 
teda 31. 12. 2016, skončil vyššie 
uvedený nájomný vzťah. -msú-

Poďakovanie 
poslancovi Kolcunovi

Ďakujeme poslancovi Stanislavovi Kolcunovi za to, že sa posta-
ral o výstavbu nového chodníka a stĺpika pre psíkov na Hlavnej E6. 
Želáme mu veľa zdravia, šťasti a a úspechov do nového roka.

Valéria Rokytová

Mesto prenajalo priestor Matici slovenskej za 1 euro
Poslanci na 19. zasadaní 

mestského zastupiteľstva ešte 
koncom minulého roka odhlaso-
vali nájom nebytového priesto-
ru vo vlastníctve mesta v OD 
Mier, nachádzajúceho sa pri 
vstupnej hale Mestskej knižnice 
v Stropkove. 

Mati ca slovenská ako ná-
rodná inšti túcia má v Stropkove 
bohatú históriou. Bývalé 
priestory v jednom z domov na 
Hrnčiarskej ulici využívanom ako 
kancelárske priestory viacerých 
fi riem, v ktorých sa nachádzala 
aj oblastná organizácia Mati ce 
slovenskej, boli nevyhovujúce 
kvôli technickému stavu budo-
vy. Radnica mesta preto 23. no-
vembra 2016 obdržala žiadosť 

Mati ce slovenskej o prenájom 
spomínaného priestoru, ktorý 
chce využívať ako svoje oblastné 

pracovisko pre okres Stropkov. 
Celková výmera spomínanej 
podlahovej plochy nebytového 

priestoru v OD Mier je 23,00 m2. 
Podľa Cenníka nájomného za 
prenájom nebytových priesto-
rov a pozemkov vo vlastníctve 
mesta Stropkov bola cena sta-
novená vo výške 8,41 eur za 
1m2 ročne, čo pri výmere 23 m2 
predstavuje celkovú výšku roč-
ného nájomného v sume 193,43 
eur ročne. Poslanec Jozef Šimko 
na zastupiteľstve požiadal o po-
zmeňujúci návrh týkajúci sa 
výšky celoročného nájmu spo-
mínanej plochy. Z pôvodných 
necelých 194 eur navrhol, aby 
bola výška ročného nájmu sym-
bolické 1 euro. Poslanci jeho ná-
vrh prijali a odhlasovali potreb-
nou väčšinou hlasov. 

-go-

Ak niekomu narazíte do auta, určite neodchádzajte!
Na preplnených parkovis-

kách sa ľahko môže stať, že pri 
parkovaní alebo vychádzaní 
z parkoviska narazíme do iné-
ho auta. Môže sa k tomu priči-
niť nepozornosť či neodhrnutý 
a zamrznutý sneh a nepríjem-
nosti  sú na svete . V prípade, že 
k takejto udalosti  dôjde, majte 
na pamäti , že ste povinný splniť 
si zákonom stanovené povin-
nosti . Tie hovoria, že v prvom 
rade je potrebné bezodkladne 
zastaviť vozidlo, preukázať svo-
ju totožnosť inému účastníko-
vi udalosti  v cestnej premávke, 
poskytnúť údaje o poistení vo-
zidla, vyplniť a podpísať tlačivo 
zavedené na zabezpečenie ná-
hrady vzniknutej škody podľa 
osobitného predpisu, zdržať sa 
požiti a alkoholu alebo inej ná-
vykovej látky a urobiť vhodné 

opatreniam, aby nebola ohroze-
ná bezpečnosť alebo plynulosť 
cestnej premávky. 

„Ak účastník takejto škodo-
vej udalosti  v cestnej premávke 
spôsobil hmotnú škodu osobe, 
ktorá sa nenachádza vo vo-
zidle, napr. narazil do odstave-
ného vozidla, je povinný o tom 
túto osobu bezodkladne upove-
domiť a splniť si vyššie uvedené 
povinnosti ,“ uviedol hovorca KR 
PZ v Prešove Daniel Džobanik. 
Nie vždy je to určite jednodu-
ché. K zabezpečeniu vyrozume-
nia vodiča, držiteľa poškode-
ného vozidla môžete využiť aj 
informačné služby mestského 
rozhlasu, nákupného centra, 
usporiadateľa kultúrno-spolo-
čenského podujati a, prípadne 
iného podujati a kumulujúceho 
účastníkov cestnej premávky. 

Ak to nie je možné zabezpečiť 
takýmto spôsobom, vyrozume-
nie takejto osoby zabezpečte 
prostredníctvom Policajného 
zboru na známom telefónnom 
čísle 158.

„V prípade, ak si ako účast-
ník takejto udalosti  v cestnej 
premávke nesplníte svoje zá-
konom stanovené povinnos-
ti  a odídete z miesta udalosti  
bez ich splnenia, vec bude po 
oznámení políciou kvalifi ko-
vaná ako dopravná nehoda. 

Zároveň takéto konanie je po-
važované za porušenie zákona 
o cestnej premávke závažným 
spôsobom, za ktoré účastníko-
vi hrozí pokuta od 300 do 1 300 
eur a zákaz činnosti  viesť mo-
torové vozidlá na dobu od 12 
mesiacov do 60 mesiacov,“ uvá-
dza hovorca a zároveň vyzýva 
vodičov, aby boli pri parkovaní 
opatrní a ak už ku kolízií dôjde 
nemajú zabudnúť sa skontak-
tovať s poškodeným a splniť si 
tak spomínané povinnosti . -r-

boli pokojné,“ spomína riaditeľ 
a dodáva, že labuť bude podľa 
predpisov podrobená veteri-
nárnej pitve, aby sa zisti la pres-
ná príčina uhynuti a. O to, žeby 
mohlo ísť o vírus vtáčej chríp-
ky, kvôli ktorej museli minulý 
týždeň utrati ť pár kusov hydiny 
v košickej zoologickej záhrade 

Začiatok roka je pre stropkovskú zoo menej než príjemným
sa pán Soóš neobáva. „Ostatné 
zvieratá sa správajú normálne 
a nie je na nich vidieť žiadne 
známky choroby. No aj napriek 
tomu, labuť prejde veterinárny-
mi testami. Husi a kačky, ktoré 
boli väčšinou počas predošlých 
zím pustené vonku, sme zatvo-
rili do voliér, kde sú zabezpe-
čené a zaistené od možného 

kontaktu s voľne žijúcimi vták-
mi,“ uviedol riaditeľ. 

Zvieratám v posledných 
dňoch dávajú zabrať aj neprí-
jemné mínusové teploty. Vo vo-
liérach ostali len kožušinové dru-
hy zvierat, ktorým zima a mráz 
neprekáža, no aj ti e sú zabezpe-
čené proti  prievanu. „Vnútorné 
priestory, kde sú zazimované 

exoti cké druhy zvierat, vráta-
ne vivária sú vykurované ne-
pretržite. Levica Zora mala do 
štvrtka prístup do vonkajšieho 
výbehu aj počas noci. Dnes na 
noc (piatok,6.1., pozn. redakcie) 
zatvoríme aj ju a budeme jej 
musieť pritápať teplometom,“ 
dodal v závere.

-go-
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Futbalová kvapka krvi lepšia ako vlani!
dva týždne od potvrdeného vy-
liečenia, aj keď defi nití vne roz-
hodnuti e je na zvážení trans-
fúzneho lekára a závisí na 
konkrétnych okolnosti ach.“ Na 
zabezpečení mobilného odberu 
sa podieľa lekár, laborant a ses-
try. Takti ež vodič, ktorý celú po-
sádku bezpečne dovezie tam aj 
späť. Aby človek mohol darovať 
krv, je potrebné vyplniť dotaz-
ník pre darcu krvi, podstúpiť 

základné predodberové a le-
kárske vyšetrenie. Dôležité je 
pred odberom nehladovať - 
zjesť ľahké raňajky a vypiť as-
poň pol litra tekutí n (minerálka, 
ovocný čaj...) a nezabudnúť na 
osobné doklady. „Odber pre-
behol v pokojnej atmosfére, 
bez komplikácií, každá darova-
ná krv má veľký potenciál za-
chrániť ľudský život,“ zhodnoti l 
Futbalovú kvapku krvi MUDr. 
Trenčan. Autorom myšlienky 

pre realizáciu tohto dobro-
činného podujati a je Dominik 
Teraz, športový riaditeľ mláde-
že. „Futbalová kvapka krvi pat-
rí medzi akcie, ktoré veríme sa 
stanú tradičnými. Snažíme sa 
ňou vyplniť čas v tzv. prechod-
nom období medzi jesennou 
a jarnou časťou sezóny. Chceli 
by sme udržať kontakt s fanú-
šikmi aj mimo zápasov a zá-
roveň posilniť silu značky MŠK 
Tesla Stropkov. Inšpiráciou nám 
sú väčšie kluby, ktoré organizu-
jú podobné akcie. Prvoradým 

cieľom je niekomu pomôcť pri 
záchrane života. Tešíme sa, že 
tento rok sa oproti  minulos-
ti  zvýšil počet darcov. Veríme, 
že tretí  ročník bude pokračo-
vať v podobnom trende. Veľkú 
pomoc pri samotnej organizá-
cii nám poskytol Marián Vašš, 
vedúci Oddelenia správneho 
a sociálnych vecí MsÚ za čo mu 
patrí naše veľké poďakovanie.“ 
Organizátorom tejto akcie je 
MŠK Tesla Stropkov v spolupráci 
s Mestom Stropkov.

-pet-

Jaroslav Kapa daroval krv 61-krát.

Minulý štvrtok darovali krv v Stropkove v rámci 
„Futbalovej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Tomáš Berežný (26. odber), Jozef Luberda (30.), 

Marta Slivková (17.), Vladimír Regrút (17.), Erik Belina 
(7.), Ing. Marti na Demjanová (3.), Jana Lopatová (5.), Viera Za-
jacová (6.), Bc. Milan Harvilko (3.), Viera Vrabľová (3.), Mária 
Zajarošová (3.), Marcel Slivka (11.), Michal Slivka (prvodarca), 
Jaroslav Kapa (61.), Matúš Jakubov (45.), Branislav Kasarda 
(8.), Mgr.Patrik Bokšanský,Dis.art. (23.), Juraj Danko (26.), Ma-
rek Račinský (5.), Katarína Feketeová (2.), Mgr. Peter Novák (8.), 
Marti n Ilečko (2.), Adam Vašš (3.), Miroslav Demčo (prvodar-
ca), Mgr. Eduard Kočiš (17.), Peter Vasilko (6.), Ladislav Motyka 
(2.) - všetci zo Stropkova, Ján Vageľ (26.) - Staškovce, Slavomír 
Demjan (prvodarca) - Miňovce, Mgr. Miroslav Fečko (11.) - Bža-
ny, Ľubica Maliňaková (prvodarkyňa) - Breznica, Ing. Pavol Líška 
(2.) - Belá.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

O grantový príspevok z programu Šariš ľuďom 
možno požiadať do 16. januára 2017

Uzávierka žiadostí  o príspe-
vok z grantového programu Šariš 
ľuďom sa blíži. Nadácie, nezisko-
vé organizácie, občianske združe-
nia či neinvesti čné fondy môžu 
o podporu svojich nápadov po-
žiadať do 16. januára 2017. Na 
projekty, ktoré v Prešovskom re-
gióne pomôžu podporiť rozvoj 
cestovného ruchu, či zamestna-
nosť žien, seniorov alebo telesne 
znevýhodnených je pripravených 
až 16 000 eur.

Tretí  ročník grantového 
program Šariš ľuďom prebieha 
pod zášti tou Komunitnej nadá-
cie Veľký Šariš a pivovaru Šariš. 
Cieľom programu je skvalitnenie 
života ľudí v regióne. „Užitočných 
a verejnoprospešných projektov 
na podporu rozvoja cestovné-
ho ruchu, ale aj zamestnanos-
ti  je naozaj potreba. Tento kraj 
je krásny a neprávom trochu 
opomínaný, preto sa snažíme 
podporiť jeho rozvoj,“ hovorí 
Drahomíra Mandíková, riaditeľka 
pre fi remné vzťahy a komunikáciu 
zo spoločnosti  Pivovary Topvar, 

pod ktoré patrí aj pivovaru Šariš. 
V druhom ročníku programu Šariš 
ľuďom bolo podporených 13 pro-
jektov, čo je rekordný počet vo 
viac ako dvanásťročnej histórii 
grantových programov pivovaru 
Šariš. Dobrovoľníci a akti visti  sa 
vďaka programu mohli venovať 
obnove hradov, rekonštrukcii 
oddychových zón, či organizácii 
kultúrnych podujatí . Projekty za-
merané na rast zamestnanosti  
zase pomáhali ženám zo znevý-
hodnených sociálnych skupín, se-
niorom, alebo ľuďom s telesným 
posti hnutí m. 

Ako sa do programu prihlásiť?

O príspevok z grantového 
programu Šariš ľuďom môžu po-
žiadať nadácie, neziskové orga-
nizácie, občianske združenia či 
neinvesti čné fondy. Podmienkou 
je realizácia projektov na území 
Prešovského kraja v období od 
1. marca do 31. augusta 2017. 
Všetky projekty musia mať verej-
noprospešný charakter a musia 

byť zamerané na osoby staršie 
ako 18 rokov. Uchádzať sa o prí-
spevok je možné vyplnením for-
mulára, ktorý sa nachádza na 
www.pivovarytopvar.sk a na 
www.komunitna-velkysaris.
sk spolu s kompletnými pokyn-
mi vypĺňania žiadostí . Vyplnený 
a podpísaný formulár je potreb-
né zaslať poštou v obálke ozna-
čenej názvom Šariš ľuďom na 
adresu Komunitná nadácia Veľký 

Šariš, Nám. Sv. Jakuba 26, 082 
21 Veľký Šariš, alebo emailom 
na adresu komunitna@nextra.
sk (s predmetom mailu: Šariš 
ľuďom). Medzi najlepšie projek-
ty, ktoré zároveň splnia kritériá 
štatútu, sa rozdelí suma 16 000 
eur. Maximálna výška príspevku 
na jeden projekt je 2 500 eur, pri-
čom jeden žiadateľ môže získať 
podporu len pre jeden prihlásený 
projekt.    -r-
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Aký bol druhý polrok 2016 v meste a v okrese Stropkov na stránkach Stropkovského Spektra?
Fotoprehľad najvýznamnejších udalostí a tém, ktoré rezonovali verejnosťou

Júl 
Po tom, čo sa bývalý viceprimá-

tor Marin Jakubov rozhodol odstú-
piť z funkcie zástupcu primátora, 
sa jeho novým zástupcom stal Dušan 
Lukáč.

Medzinárodná súťaž historických 
vozidiel na trase z čínskeho Pekingu 
do francúzskeho Paríža viedla aj cez 
Stropkov. 

V obci Tisinec prebiehali oslavy 
70. výročia založenia organizovaného 
futbalu v obci

3. ročník Ondavského cykloma-
ratónu preveril fyzické a psychické 
sily pretekárov.

August 
Z Vodnej nádrže Domaša vylovili 

doposiaľ najväčšieho sumca. Vážil cca 
115 kíl a meral 264,5 cm. 

Včielka Maja spoločne s malými 
Stropkovčanmi otvorila detské ihris-
ko Žihadielko

22. ročník Obnoveného jarmoku 
v Stropkove nesklamal ani tentoraz. 
Návštevníci sa najviac tešili na Ma-
riána Čekovského, Lukáša Adamca 
a Petra Cmoríka.

5.ročník Stropkovských hrad-
ných slávností si do svojich radov za-
písal nových rytierov a princezné

September 
Na prvý ročníku tuningu v Strop-

kove sa návštevníkom na námestí pred-
stavilo 126 áut.

V mestskom parku pribudol nový 
plot, ktorý nahradil vyše 60 rokov 
staré oplotenie.

V rámci Svetového dňa prvej 
pomoci námestie ožilo vďaka žiakom 
CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove, 
ktorí okoloidúcim predviedli posky-
tovanie prvej pomoci.

Na ulici Matice slovenskej pri-
budli nové stĺpy verejného osvetlenia
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Aký bol druhý polrok 2016 v meste a v okrese Stropkov na stránkach Stropkovského Spektra?
Október

Marika Gombitová sa na koncerte 
v Košiciach stretla s rodnými Turan-
čanmi.

Na Bankovskej hure sa uskutoč-
nilo 5. kolo seriálu Cassovia Cup. 
Týchto motokrosových pretekov sa 
zúčastnilo 101 pretekárov. 

Člen stropkovského Klubu silo-
vého trojboja Milan Pado získal titul 
majstra sveta v kategórii do 125 kg 
RAW Masters od 40 do 45 rokov. 

V Oddychovej zóne v Bokši pribu-
dlo detské ihrisko a grilovacie miesto 
Gril u Kozla.

Dom nádeje a stropkovské cinto-
ríny prešli niekoľkými zmenami

Poslanci schválili Memorandum 
o spolupráci so spoločnosťou Výcho-
doslovenská distribučná

November 
Vyšehradský fond podporil spo-

ločný projekt Stropkova a ďalších 
miest V4 – Podpora cestovného ru-
chu – možnosti spolupráce malých 
miest V4 pre zvýšenie konkurencie-
schopnosti. 

V Stropkove sa uskutočnila 12. 
Oblastná výstava králikov, hydiny, 
holubov a exotického vtáctva.

Marka Mačošková oslávila ju-
bilejných 60 rokov svojej speváckej 
kariéry

Stropkovské dni medu oslávili 
svoje desiate narodeniny. Pri tej-
to príležitosti sa po prvýkrát konal 
sprievod mestom.

December 
Obdobie zimnej prestávky areálu 

stropkovského ZOO parku okrem za-
čatej rekonštrukcii prinesie aj mnoho 
ďalších vylepšení.

Stropkovský fotoklub predsta-
vil svoju prvú fotoknihu „40 rokov 
organizovanej fotografickej činnosti 
v meste Stropkov 1975-2015“

-go-
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Oprava spomienky
V minulom vydaní Stropkovského Spektra bol pri spomien-

ke na Michala Šimka nesprávne uvedený údaj. – „1. januára sme 
si pripomenuli 12. smutné výročie úmrti a manžela, otca, svokra, 
dedka a pradedka“. Slovo pradedka nemalo byť v tejto spomienke 
uvedené.

Spomienka
Tichý cintorín, mrazivý deň a biely sneh...
Každým rokom je v ňom menej
a menej našich krokov.
Ale srdce neumiera, žije naďalej v nás...
7. januára uplynulo už 20 rokov, odkedy nás 

navždy opusti la naša mama a babka

Mária Markovičová.
Kto ste ju poznali venujte jej s nami spomienku a modlitbu.

S láskou spomíname.

Spomienka
„Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, ktoré ti síckrát spomíname.
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne nám po tvári slzy stekajú.
Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach si stále s nami.“
Smutný je deň 8. január, keď pred ôsmi-

mi rokmi navždy dotĺklo srdce našej milovanej matky, dcéry 
a sestry

Kataríny PECHOVEJ (rod. Kuchtovej)
zo Stropkova.

Kto ste ju poznali, venujte jej s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
9. januára 2016 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná mamka a teda

Anna ŠIMKOVÁ z Nižnej Olšavy.
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
„Smutná pravda života vraví,
že nič netrvá večne
a život každého z nás
raz skončí.“
2. januára 2017 nás vo veku 54 rokov navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko, syn, 
brat a zať 

Michal KOCÁK z Vislavy.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti -
nové dary.

S láskou spomína manželka Viera, synovia Matúš, Dávid 
s priateľkou, dcéra Michaela s manželom a ostatná rodina. 

Pusu do nebíčka posiela vnúčik Ivanko. 

Spomienka
„Bol si skromný vo svojom živote,
no veľký vo svojej dobrote.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, ocko, nám už nik nevráti .“
Je ťažké zmieriť sa s tým, že už nie si tu.
21. decembra 2016 uplynuli dva roky, čo 

nás navždy opusti l náš milovaný ocko, dedko 
a svokor 

Ján SABOL z Lomného.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomínajú dcéry Gabika a Helena s rodinami.

Organizátori TUNING ZRAZ-u venovali pediatrickému oddeleniu nový nábytok
TUNING ZRAZ Svidník nie je 

iba o tuningovom umení, sile 
pod kapotou a skvelej zábave. 
Jeho organizátori už osem rokov 
nezabúdajú ani na pediatric-
ké oddelenie Nemocnice Sveta 
zdravia vo Svidníku. 

K svidníckemu TUNING 
ZRAZ-u patrí neodmysliteľne aj 
súťaž krásy MISS TUNING, kto-
rej súčasťou je vyhlasovanie ti -
tulu Miss Sympati a. O víťazke 
nerozhoduje porota, ale náv-
števníci leti ska tým, že dievča-
tám prispejú ľubovoľnou sumou 

do pripravených prenosných 
pokladničiek. Tento rok vyzbie-
rala najvyššiu sumu Daniela 
Molnárová zo Sečoviec. „Nielen 
za seba, ale aj za ostatné diev-
čatá môžem povedať, že sme 
veľmi rady prispeli k dobrej 
veci. Myslím si, že je správne, 
ak ľudia popri zábave neza-
búdajú ani na ostaných, preto 
sa tešíme, že sme mohli po-
môcť, v tomto prípade, ma-
lým deti čkám,“ uviedla Daniela 
Molnárová. 

Počas ôsmich rokov sa 

podarilo pre pediatrické odde-
lenie Nemocnice Sveta Zdravia 
vo Svidníku vyzbierať spolu 
4 632 eur, za ktoré boli zakú-
pené napr. pulzný oximeter, in-
halátor, elektrická odsávačka, 
či infúzna pumpa. Vďaka tomu, 
že v roku 2016 pomohli fanúši-
kovia tuningu rekordnou sumou 
vo výške 860 eur, venovali or-
ganizátori TUNING ZRAZ-u a OZ 
Moje mesto – moje miesto na 
vyšetrovňu nový nábytok. „Sme 
veľmi radi, že naša myšlienka 
pomáhať najmenším, zapusti -
la pevné korene, o čom svedčí 
i fakt, že z roka na rok sa vy-
zbieraná suma zvyšuje. Naše 

poďakovanie patrí všetkým fi -
nalistkám a návštevníkom, kto-
rí neváhali a prispeli k úspechu 
verejnej zbierky,“ poďakoval 
sa spoluzakladateľ spoločnos-
ti  GRAND STUDIO s.r.o. a mar-
keti ngový manažér TUNING 
ZRAZU Ľubomír Sluk, ktorý za 
prítomnosti  riaditeľa nemoc-
nice Eugena Leša, primára pe-
diatrického oddelenia Viliama 
Revického a námestníčky pre 
ošetrovateľskú starostlivosť 
Petry Rabajdovej odovzdal dar 
spolu s Miss Sympati a Danielou 
Molnárovou. Imrich Makó,

PR a produkčný manažér
Zdroj: GRAND STUDIO
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DECEMBER 2016
Prišli medzi nás

Lukáš Mucha, Lucia Žanonyová, Viliam Šedivý – 
všetci zo Stropkova, Eliáš Bujdoš – Chotča, Dajana 
Puháková – Nižná Olšava

Odišli od nás
Vladimír Švec (1953), Peter Rusinko (1937), Ján Stach 

(1951), Vladimír Čamek (1947) – všetci zo Stropkova, Mária 
Duranková (1947) – Lomné, Jozef Staniv (1933) – Vyšná 
Olšava, Štefan Bučko (1941) – Gribov, Júlia Bružinová 
(1939) - Oľšavka

Spoločenská kronikaNajobľúbenejším chlapčenským 
menom roku 2016 je Tobias

Máme pred sebou takmer 
celý rok 2017. Pozreli sme sa na 
to, ako to v slovenských matri-
kách vyzeralo v uplynulom roku. 
Najobľúbenejším chlapčenským 
menom roku 2016 bol Tobias, 
za ním sa umiestnil Lukáš 
a treti u priečku si vybojovali 
mená ako Matej a Michal Ján. 
Najpoužívanejším dievčenským 

menom sa v uplynulom roku 
stalo Ema, strieborné miesto 
patrí Tamare a na treťom mies-
te skončili mená ako Barbora, 
Liliana, Lívia a Zuzana. K oje-
dinelým menám pre chlapcov 
patrili Natanael, Yanick, Serafi m 
a nezvyčajné pre dievčatká boli 
Tiff any, Letí cia, Melisa.

-pet-

Poľovnícke skúšky Duričov
Poľovnícke skúšky Duričov 

usporiadalo v decembri minu-
lého roka Poľovnícke združe-
nie Dolina Oľšavka so sídlom 
v Oľšavke. Súčasťou skúšok 
bol Slovenský Poľovnícky Zväz 
a Slovenská Poľovnícka Komora 
Brati slava. Celkovo skúškam 
delegovali rozhodcovia v tom-
to zložení. Hlavným rozhodcom 
bol Šimurda Pavol (HE Myslina), 
rozhodcom Darivčak Michal (SP 
Havaj) a čakateľom na rozhod-
cu bol Ing. Babej Marián (SK 
Ladomírova). Spoločná poľovač-
ka sa konala v Katastrálnom úze-
mí v obci Gribov vo veľmi dob-
re zazverenej časti  revíru, čoho 
dôkazom bolo osem ulovených 
kusov diviačej zveri. Najlepšie 

na skúškach duričov obstáli 
psy plemena slovenský kopov 
vodičov Radoslava Smetanku 
a domáceho Petra Zelizňaka, 
ktorých rozhodcovia opakova-
ne videli pracovať s diviačou 
zverou. Na skúškach sa zúčast-
nilo šesť psov: dva spomenuté, 
suka plemena slovenský kopov, 
jeden jagdterier a dva jedince 
novošľachteného tatranského 
duriča. Poplatok za zúčastne-
ného psa bol vo výške 55 eur. 
Po dobre očakávaných skúš-
kach sa konala hosti na v kultúr-
nom dome v Gribove. Podával 
sa poľovnícky guľáš, rebierka 
z prasaťa, nechýbalo ani chut-
né občerstvenie. LOVU ZDAR!

Viktória Bučková

Vianočný koncert v Bžanoch
Každý, kto v utorok 27. de-

cembra prijal pozvanie do gréc-
kokatolíckej cerkvi v Bžanoch, 
zažil neopakovateľný zážitok. 
Cimbalová muzika VERBUNK so 
sólistami – rodinou Ťaskovcov 
sa postarala o to, aby vianoč-
ná atmosféra v tejto malej de-
dinke pri Domaši pretrvávala 
aj po sviatkoch. Uskutočnil sa 
tu druhý ročník Vianočného 
koncertu. Úmyslom tohto be-
nefi čného koncertu bolo vy-
zbierané peniaze použiť pre 
deti  z Domčeka Božieho 
Milosrdenstva v Stropkove. 
S myšlienkou pripraviť túto ak-
ciu prišla už po druhýkrát pani 
Jana Blanárová zo Bžian. V tej-
to ušľachti lej myšlienke ju pod-
porila spoločnosť NN- Životná 

poisťovňa. Vyzbieranú čiastku 
prevzal predseda správnej rady 
neziskovej organizácie Domčeka 
Božieho Milosrdenstva pán 

Juraj Medvec, ktorý s dojatí m 
poďakoval všetkým prítomným 
za ich štedré srdcia a každého 

ubezpečil, že peniaze budú pou-
žité na správnu vec. Po skonče-
ní koncertu boli všetci prítomní 
pozvaní na kapustnicu, kde po-
kračovalo vianočné posedenie. 
Medzi pozvanými hosťami ne-
chýbal ani duchovný správca far-
nosti  Vasiľ Feckanič a pozvanie 
prijal aj primátor mesta Svidník 
Ing. Ján Holodňák. V neposled-
nom rade patrí poďakovanie 
sponzorom tejto akcie: Ing. 
Rudolfovi Lombartovi – ma-
nažérovi NN Životná poisťov-
ňa, MUDr. Petrovi Cvengrošovi 
z Prešova, Ing. Milanovi Bzdiľovi 
zo Stropkova, Marti novi 
Jadlovskému z fi rmy Rikostav 
Giraltovce a Márii Zajarošovej 
z Motorestu Breznica, Ing. 
Danielovi Luchmanovi.

J. Kasardová

Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov srdečne 
pozýva všetkých svojich členov na

Novoročný ples
v Dennom centre

vo štvrtok 12. januára 2017 so začiatkom o 16.00 hod.
v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra
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Stropkovčan Frederik Ganaj vyrezáva do ovocia a zeleniny
„Najradšej vyrezávam ruže z cvikly“ 

Mladého 17-ročného Strop-
kovčana Frederika Ganaja môže-
te stretnúť na zimnom štadióne. 
Hokej je toti ž šport, 
ktorý miluje. Má však 
aj ďalšiu peknú záľubu 
– vyrezávanie rôznych 
motí vov do ovocia a ze-
leniny. My sme sa o jeho 
šikovnosti  presvedčili 
na vianočných remesel-
ných trhoch. Rozhodli 
sme sa ho osloviť, aby 
nám o vyrezávaní pre-
zradil viac. „Vyrezávanie 
do ovocia ma zauja-
lo už počas základnej 
školy. Už vtedy som si 
povedal, že by som to 
chcel skúsiť. Začínal 
som jednoduchšími mo-
tí vmi. Keď som začal na-
vštevovať strednú školu, 
prihlásil som sa na jeden 
kurz (Fruit Carvin) spojený 
s vyrezávaním,“ prezradil. 
Frederik ako prvý absolvo-
val základný kurz a zároveň 
si kúpil nože a dlátka, aby 
sa mohol naplno venovať 
svojej záľube. „Učiteľ kur-
zu nás naučil, ako správne 

držať nôž a ti ež základné techni-
ky vyrezávania.“ V Spojenej škole 
vo Svidníku – hotelová akadémia, 

ktorú Stropkovčan navštevuje, sa 
naskytla možnosť absolvovať kurz 
pre pokročilých, ktorú využil. „Tu 

sme sa naučili vyrezávať aj 
zložitejšie motí vy, napríklad 
vyrezávať kvety z ovocia. 
Tiež som sa zdokonalil vo 
vyrezávaní motí vov do me-
lónu,“ prezradil. Stropkovčan 
najradšej vyrezáva ruže 
z cvikly. „Podľa mňa je to 
najkrajšie a nie je to prí-
liš zložité. Je ale potrebné 
venovať tomu dostatok 
času,“ vysvetlil. Základom 
toho, aby sa dal vyrezať ne-
jaký motí v, je tvrdosť ze-
leniny a ovocia. Zaujímalo 
nás, odkiaľ Frederik čer-
pá inšpiráciu. „Niečo si 

nájdem na internete, prípadne 

sa riadim aj daným obdobím, 
napríklad Viano cami.“ Kreatí vny 
Stropkovčan ukázal svoj talent aj 
na Dňoch medu v Stropkove, kde 
sa prítomným páčila jeho práca. 
Ako často sa Frederik venuje vy-
rezávaniu? „Nemám to nejako 
presne určené. Záleží aj od toho, 
kedy mám čas a chuť. Niekedy je 
to hodinu týždenne, no niekedy 
aj desať hodín.“ Zati aľ sa zúčastnil 
len jednej krajskej súťaže, ktorá sa 
konala v jeho strednej škole. Tam 
sa umiestnil v bronzovom pásme. 
Onedlho sa však chystá na ďalšiu 
súťaž do Brati slavy. „To bude už 
celoslovenské súťaženie. Nebudú 
chýbať ani zahraniční porotco-
via.“ V súčasnosti  Frederik použí-
va na vyrezávanie najmä thajský 
nôž, ale ti ež dlátka. Pekným zá-
žitkom spojeným s jeho záľubou 
bolo vyrezávanie, ktorým sa pre-
zentoval na oslave výročia RTVS. 
Jeho poďakovanie patrí najmä 
jeho strednej škole, vďaka kto-
rej sa mohol zúčastniť spomína-
ných kurzov. Frederikovým snom 
je, že sa raz bude vyrezávaním 
živiť. „Ak by sa to uchyti lo, bol 
by som rád, keby to mohlo byť 
zdrojom môjho príjmu.“ -pet-

Stropkovčan Jozef Šeršeň získal významné fotografické ocenenie
„Teší ma, že aj keď som na vozíku, môžem robiť niečo užitočné.“

Medzi zanietených fotogra-
fov v našom meste patrí aj Jozef 
Šeršeň. Tejto záľube sa začal ve-
novať už ako malý chlapec. Ako 
12-ročný sa v základnej škole 
zapojil do fotografi ckého krúž-
ku. Venuje sa foteniu hmy-
zu, chrobákov i motýľov. 
Poznatky a názvy daných 
druhov hľadá prostredníc-
tvom internetu a atlasov. 
Práve za ti eto zábery získal 
nedávno ocenenie Pamätný 
kríž náčelníka generálneho 
štábu ozbrojených síl SR 
3.stupňa za rozvoj spolu-
práce medzi ozbrojenými 
silami Slovenskej republiky 
a hendikepovanými umel-
cami. V úvode nám prezra-
dil, ako k tomu prišlo. „Na 
internet som umiestňoval 
fotky, kde sú chrobáky, 
motýle i hmyz. Ľudia od fachu, 
ale hlavne Arpád Beník si ich 
všimol a zaujali ho. Pred piati mi 
rokmi mi napísal, či by som mu 
mohol zaslať niektoré zo svojich 
foti ek. Povedal som mu, že ne-
robím umelecké fotky, ale skôr 
dokumentárne, pretože fotí m 

hmyz najmä pre mapovanie. On 
však trval na svojom a so slo-
vami, že moje fotky sú krásne, 
ma ešte raz požiadal o zasla-
nie,“ zaspomínal si Jozef. Arpád 
Beník je zároveň človekom, kto-

rý ho nominoval na spomínané 
ocenenie. Fotky tohto talento-
vaného Stropkovčana putovali 
po rôznych mestách Slovenska. 
Možnosť vidieť ich je aj na za-
hraničných stránkach, ale aj rôz-
nych publikáciách doma i v za-
hraničí. „Veľmi ma potešilo, keď 

ma jeden francúzsky študent 
požiadal o fotografi u k jeho zá-
verečnej práci. Teší ma, že hoci 
som na vozíku, môžem robiť 
aspoň niečo užitočné. Pre mňa 
je to ako zadosťučinenie,“ neta-

jil. Jozef sa ti ež teší z toho, 
že mu píšu rôzni entomo-
lógovia z cudziny. „Jeden 
Berlínčan ma požiadal 
o fotku bystrušky potočnej 
a bystrušky Zawadského. 
Spomínal, že o to žia-
dal viacerých fotografov, 
ale žiaden nebol ochot-
ný. Spomínaná bystruška 
Zawadského je jediným zá-
berom zo Slovenska. Tento 
druh žije len u nás, na 
Ukrajine a v Rumunsku, je 
to teda dosť vzácny druh.“ 
A aký ma Jozef fotografi cký 
sen? „Chcem urobiť album 

s fotografi ami vzácnych a hlav-
ne správne určených druhov 
hmyzu z nášho okolia, ktoré je 
tak málo zmapované. Dôležité 
je pre mňa ale aj nájdenie no-
vého druhu chrobáka. Je po-
trebné si dávať veľký pozor. 
Niekedy stačí, že má chrobák 

o jeden článok na tykadle svet-
lejší a už ide o úplne iný druh“, 
vysvetlil. Stropkovský fotograf 
je vďačný najmä svojej mame, 
ktorú mu pomáhala hlavne po 
tom, ako zažil ťažkú nehodu. 
Jeho dvaja synovia a osobná 
asistentka mu pomáhajú, aby sa 
mohol dostať do prírody a veno-
vať sa svojej vášni. „Viete, stane 
sa, že chrobák spadne do trávy. 
Vtedy mi teda musia pomôcť. 
Spomínam si, ako sa moja asis-
tentka zo začiatku bála, dnes 
to už bez problémov zvládne,“ 
zasmial sa. Manželia Balkovci 
zo Stropkova mu zas priniesli 
mnoho vzácnych druhov z príro-
dy. „Povedali mi, kde ich našli, 
ja som si zisti l, o aký druh ide 
a vyfoti l som ho.“ V roku 2008 
prišli ku mne na pár dní na náv-
števu dvaja kamaráti  z Čiech, 
ktorí mi aj ukázali ako sa pracuje 
so soft vérom na úpravu foti ek 
a vtedy navští vili aj stropkovské 
múzeum, kde sa stretli s riadi-
teľom Andrejom Nábožným. 
„Vďaka nemu sme potom 
v roku 2009 spravili výstavu fo-
tografi í,“ dodal.  -pet-
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Štvorica Mňahončák, Deák, Loj a Žiaranová sa v Stropkove zapletú do vzťahového hlavolamu!
Produkčná spoločnosť Kumst 

Producti on po niekoľkých úspeš-
ných predstaveniach akými boli 
napríklad Kumst a Aj muži majú 
svoje dni, s ktorým sa predmi-
nulú jeseň pred vypredanou sá-
lou predviedli Stropkovčanom, 
teraz prichádza na 
stropkovskú scénu 
s komédiou Chlieb 
s maslom.

Ani v tomto di-
vadelnom predsta-
vení nebude núdza 
o vti pné scénky vy-
kresľujúce ľudské 
prototypy, zaujímavé modelové 
situácie stvárnené kvalitným he-
reckým obsadením.

Vydarená hra rakúskeho her-
ca, dramati ka a režiséra Gabriela 
Barylliho obehla už takmer celý 
svet. Barylli vo svojej hre doká-
zal vykresliť mužskú povahu, silu 
priateľstva, bolestnú prevahu 

lásky spolu s nádherným nadhľa-
dom a vti pom, kde nechal krásny 
priestor pre tvorivosť a hereckú 
akciu. Zati aľ sa jeho komédia hra-
la už na viac ako 120- ti ch divadel-
ných scénach.

Nádherný príbeh rozpráva 
o živote troch pánov 
a ich “životných že-
nách“. Do jedného 
bytu, kde ako spo-
lubývajúci žijú herec 
a architekt, má prísť 
na narodeninovú 
oslavu manželský 
pár. 

Normálna situácia by bola, 
pokiaľ by sa ten herec nezamilo-
val do manželky a ten manžel sa 
pred príchodom na oslavu s touto 
svojou manželkou nerozišiel.

Úplne nenáročná a klasická 
situácia na začiatku sa postupne 
zmení na veľkú vzťahovú spleť, 
čomu kraľuje, samozrejme, žena! 

Najlepšie by bolo, keby muži 
a ženy žili zvlášť a navštevovali by 
sa len občasne, za „odmenu”.

Tešiť sa tak môžete na divác-
ky mimoriadne obľúbenú par-
ti u Marti na Mňahončáka, Braňa 
Deáka, Juraja Loja a Dominiku 
Žiaranovú, ktorá predvedie svoje 

ženské zbrane. Fantasti ckú komé-
diu Chlieb s maslom pod taktovkou 
režisérky Aleny Lelkovej si rozhod-
ne nenechajte ujsť 18. februára 
2017 o 19.00 hod. v divadelnej sále 
Kultúrneho strediska v Stropkove! 
Vstupné v predpredaji je 10 eur, 
v deň predstavenia 13 eur. -go-

„Komédia 
o tom, ako sa 
ženy skrátka 
k mužom 
nehodia!“

Manažér odhalil zákulisie tohto povolania
Maroš Klika: „Podcenenie prípravy sa vám vráti“

Povolanie manažéra je pre 
mnohých isto lákavé. Mnoho 
ľudí si pod tým isto predstaví 
vedenie nejakej skupiny ľudí, 
rozdávanie úloh či kontrolo-
vanie. Oslovili sme manažéra 
pochádzajúceho zo Stropkova, 
aby nám prezradil, čo všetko 
táto profesia vlastne zname-
ná. Maroš Klika je obchod-
ným manažérom pre spoloč-
nosť Ferroli spa so sídlom 
v San Bonifacio v Taliansku. 
Distribúcia je v Českej repub-
like a sídlo v Brne, kde má 
post obchodného riaditeľa. 
Firma Ferroli sa venuje vý-
voju, výrobe, predaju výrob-
kov z oblasti  vykurovania. 
Maroš sa oblasti  manažmen-
tu, riadeniu ľudských zdrojov 
a obchodnej činnosti  venuje 
dlhodobo. V úvode nás zau-
jímalo, kedy sa prvýkrát stre-
tol s manažovaním. „Mal som 
osemnásť rokov a spomínam 
si na svoje prvé skúsenosti  
s manažovaním s súvislosti  
s riadením pracovného tí mu na 
juhovýchode Británie v meste 
Southampton. Tam som mu-
sel promptne zareagovať na 
výpadok hlavného manažéra. 
Požiadali ma o ‚záskok‘ a prav-
daže to bola moja príležitosť, 
ktorá bola okamžite využitá. 
Až po súhlase s touto pozíciou 
mi napadlo , že moja angličti na 

bola na úrovni piataka základ-
nej školy a hneď bolo o zábavu 
postarané. Pravdaže teraz je to 
už lepšie, keďže úroveň tohto 
jazyka u mňa o pár tried stú-
pla.“ Podľa Maroša by mal byť 
manažérom človek, ktorý ma 
na to zdravý predpoklad. „Ak 
chceme mať vo vedeniach fi -
riem dobrých, vytrvalých a lo-

jálnych manažérov, je potrebné 
vyhodiť zo školských lavíc staré 
postkomunisti cké vyučovacie 
procesy, ktoré naše deti  iba brz-
dia a nahradiť ich systémom 
inovatí vneho a progresívneho 
zmýšľania. Vyhýbajte sa ľu-
ďom, ktorí vám berú energiu. 
Dajte svoj čas sebavzdeláva-
niu. Vypnite televízor a otvorte 

knihy,“ povedal. Rodeného 
Stropkovčana na manažovaní 
najviac baví riadenie obchodu, 
ľudských zdrojov, plánovanie, 
dosahovanie úspechov, fi nanč-
né ohodnotenie, spoznávanie 
nových pozití vnych priateľsti ev 
a mnohé iné dôvody. „Niekedy 
prídu aj situácie, ktoré veľmi 
neobľubujem a to hlavne rie-

šenie triviálných problémom, 
ktoré sú spojené s tým, že niek-
torí jedinci majú problém s de-
legovaním a autoritami a tí  
musia pracovné kruhy opusti ť. 
Nemusím zakomplexovaných 
‚amatérov‘, ktorí sa hrajú na 
niečo, čím vôbec nie sú. Teší 
ma ale každé stretnuti e s ľuď-
mi, pretože v živote má všetko 
zmysel a nič sa nedeje náhod-
ne,“ dodal. Opýtali sme sa aj 
na jeho najlepšiu a najhoršiu 
skúsenosť spojenú s manažo-
vaním. „Najlepšie skúsenosti  
sú poväčšine spojené s dob-
rou obchodnou zmluvou, kto-
rá bola podpísaná. Poslednou 

reálnou najlepšou skúsenosťou 
za minulý rok bola jednorazová 
objednávka v hodnote, ktorá 
prevyšovala tri štvrte milióna. 
Najhoršia je spojená s preda-
jom tovaru v Brati slave, resp. 
manažovaním obchodných pre-
vádzok, keď som mal na staros-
ti  niekoľko obchodných miest 
a sklady boli v Nitre. Podcenil 

som prípravu a potom som spal 
3-4 hodiny, keďže tovar, ktorý 
sa predával išiel rýchlo na od-
byt a ja som riadil obchod aj 
zásobovanie z Nitry súčasne. 
Toto bola skúsenosť, ktorá ma 
naučila veľmi veľa o plánova-
ní,“ netajil. Žiadnemu manažé-
rovi by isto nemali chýbať vod-
covské schopnosti . „Získať si 
náklonnosť a ostatné pozití vne 
aspekty pracovného prostredia 
by mal manažér získavať svo-
jím správaním, pokorou a au-
toritou. Vodcovské správanie 
podporené odbornosťou, ktorá 
navedie, podporí, zaškolí vedie 
k dobrým pracovným vzťahom, 
ktoré produkujú spokojnosť 
oboch strán.“ Maroš netají, že 
pri jeho zdokonaľovaní sa v ob-
lasti  manažmentu ho stále viac 
prekvapuje, aké kvantum kvalit-
ných myšlienok, nápadov i zruč-
ností  ešte musí naštudovať, aby 
sa stal lepším v tejto oblasti . 
V závere sme sa opýtali, v čom 
mu manažovanie pomohlo. „Je 
toho veľmi veľa. Manažérske 
zručnosti , samovzdelávanie, 
obchod - to sú oblasti , o kto-
rých som vedel len veľmi málo. 
Vlastne nič. Až postupom času, 
ako som dospieval, mi moja 
hlava a priestor, kde som fun-
goval, ukazoval smer ako ďa-
lej,“ uzavrel.

-pet-

Treba počítať so všetkým ... aj s tým dobrým... a aj s hrozbou, že skončíte “o chlebe s maslom”...
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až- 40 %

Prijmeme pomocnú silu do 
kuchyne, aj dôchodcovia.

Tel.: 0910 924 895

Prijmem do TPP 
samostaného kuchára/-ku, 

prax je vítaná.
Tel.: 0910 924 895

PRACOVNÉ PONUKY

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmem paličov. Tel.: 0905 
522 721.
* Práca vo Svidníku: hľadáme 

pracovníkov do výroby a iné 
prac. pozície pre elektrotechnic-
ký a automobilový priemysel. Ak 

máte ukončenú SŠ s maturitou 
alebo VŠ a chuť pracovať, ne-
váhajte nás kontaktovať. Tel.: 
054/788 10 77, 054/788 10 74, 
054/381 04 20, 0915 982 227, 
0904 375 902.

Chcete si zarobiť popri ID či 
SD? Upratovanie 2-3 hodiny 

denne. Iba Stropkov.
Tel.: 0910 924 895

Firma JASK, s.r.o prijme 
kaličov, kováčov, obrábačov, 
zváračov a pracovníkov na 

poloautomaty.
Tel.: 0905 319 642

0907 979 726

Prijmem elektrikárov 
a pomocných elektrikárov 
na stavbu, práca na SR – 

Nitra. Nástup ihneď.
Tel.: 0904 555 515

Firma Lumasek
s.r.o. Stropkov

prijme
pracovníka OTK,
majstra výroby
a sústružníka.

Tel.: 0904 154 364

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje 

širokej verejnosti , že dňa 18.01.2017 plánuje tvoriť akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník
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Ponúkam elektroinštalačné 
a stavebné práce.

Tel.: 0910 676 837

OBČIANSKA INZERCIA

Salón Mani-Pedi ESTER 
ponúka služby manikúry, gé-
lových nechtov a pedikúry. 

Štefánikova 8 (pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

PREDÁM
* Predám 2r. suché drevo, pore-

zané do 30 cm, pošti epané, ulo-
žené 1x1x1 - ihneď k spotrebe, 
cena 50,-€, čerstvé 44,-€. Tel.: 
0950 429 699.
* Predám čerpadlo 20 l/220 W, 

100 l/380 W, sečkáreň na elek-
trinu. Tel.: 0907 471 206.
* Predám ročného moskovské-

ho strážneho psa. Tel.: 0910 982 
796.
* Predám svadobné šaty farby 

champagne, veľ. 36-38, vzadu 
na šnurovanie, prispôsobujú sa 
postave. Šité na mieru, kvalitný 
materiál, profesionálne vyčis-
tené. Šaty nie sú z UK! K šatám 
ponúkam aj kabáti k, svadobný 
kožuštek a doplnky. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 950 854.
* Predám písací stôl a jedálen-

ský stôl. Tel.: 0915 316 372.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izb. byt v Stropkove. 
Tel.: 0910 964 114.
* Predám byt v OV na ul. Mati ci 

Slovenskej. Tel.: 0905 106 019.
* Ponúkam na prenájom pekný 

priestor na námestí  v SP vhodný 
ako kancelária, obchod, salón. 
(26m2, 1 podlažie). Tel.: 054 742 
38 34.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom, cena 29 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.
* Ponúkam na dlhodobý prená-

jom čiastočne zrekonštruovaný 
2-izbový byt v centre mesta, na 
4. podlaží. Možnosť odkúpenia. 
Tel.: 0915 905 052.

Obklady, dlažby, sti er-
ky, zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Prenajmem 3-izb. byt v SP.
Tel.: 0905 554 892

* Predám 2,5-izbový byt, 63m2, 
na ul. Mati ce slovenskej, 2. po-
schodie, cena 35 000 eur. Tel.: 
0908 404 028.

AUTO-MOTO
* Predám Renault Twingo, 1,2 

benzín, r. v. 2002, 115 000 km, 
auto je v zachovalom stave, 
pravidelne servisované. Auto 
má elektronické okná, fólie. Pri 
110 000 km bola výmena ole-
ja, rozvody. SKT – 8/2016. Tel.: 
0944 155 635.
* Predám Felíciu s prívesným 

vozíkom v dobrom stave a plat-
ným STK a EK + gumy. Zdravotné 

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Stalinova dcéra
Rosemary 
Sullivan 
N o s i t e ľ k a 

viacerých lite-
rárnych cien 
R o s e m a r y 
Sullivanová pri-
chádza s ob-

javným životopisom Svetlany 
Allilujevovej, ženy odsúdenej žiť 
v ti eni svojho otca, zlopovestné-
ho sovietskeho diktátora Josifa 
Stalina.

Svetlana Allilujevová sa na-
rodila v roku 1926 a mladosť 
prežila v časoch prudkého vzras-
tu moci jej otca i Sovietskeho 
zväzu v Kremli. O osemdesiatpäť 
rokov neskôr umrela ako Lana 
Petersová, osamelá a bez peňa-
zí, vo vidieckej nemocnici ame-
rického štátu Wisconsin.

Svetlanu jej postavenie 
ochránilo pred hromadným hla-
dom a vraždením, ktorým jej otec 
vystavil občanov Sovietskeho 
zväzu, nebola však proti  tejto 
tragédii imúnna. Prišla o takmer 
každého, koho milovala, vráta-
ne svojej matky, ktorá spáchala 
samovraždu. Až po otcovej smr-
ti  sa dozvedela o rozsahu jeho 
ukrutnosti .

Svojím útekom do Spojených 
štátov na vrchole studenej vojny 
Svetlana šokovala svet. Pritom 
doma zanechala dve deti . Ale ani 
pobyt v Amerike nebol pre ňu 
prechádzka ružovou záhradou. 
Spoločenstvo Taliesin založené 
architektom Frankom Lloydom 
Wrightom jej na istý čas vytvori-
lo druhú rodinu. Jej manželstvo 
s členom spoločenstva Wesleym 
Petersom, z ktorého vzišlo jedno 
dieťa, sa vďaka manipuláciám 
kontroverznej Wrightovej ženy 
Olgivanny po čase rozpadlo. 
A hoci sa Svetlana veľmi snažila 
dištancovať od svojej minulosti , 
nikdy sa jej nepodarilo striasť 
citového a psychologického bre-
mena, aké pre ňu predstavoval 
jej otec.

Vďaka prístupu k materiá-
lom FBI, CIA a Ruského štátneho 
archívu, ale aj úzkej spolupráci so 
Svetlaninou dcérou sa Rosemary 
Sullivanovej podarilo vytvoriť 
majstrovské životopisné dielo, 
rozsahom impozantné, podané 
však s nebývalou inti mitou.

Stalinova dcéra umiestňuje 
Svetlanu do širších súvislostí  jej 
čias a prostredí, ale pritom ne-
spúšťa zo zreteľa jej silný ľudský 
príbeh.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDO-
SLAV VÁM PONÚKA KNIHY
ZA INTERNETOVÉ CENY !!!

Veľký VÝPREDAJ!
Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice
dôvody. Cena dohodou. Tel.: 
0948 597 379.

KÚPIM
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky a sadro-
kartóny – prijateľné ceny. Tel.: 
0903 995 675.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 - všetky jazyky
Dám do dlhodobého 
prenájmu 3-izbový, 

kompletne zrekonštruovaný 
a zariadený byt na ul. 

Kukučínovej. Cena 300 eur.
Tel.: 0908 879 982 Predplatné novín

Stropkovské Spektrum
Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého 

okresu, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť 
v novinových stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám mož-
nosť si naše noviny predplati ť. Výška predplatného na celý rok je 
20,- €. Predplati teľom každý pondelok pošleme poštou noviny, 
ktoré si v nasledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke. 

Okrem klasického predplatného ponúkame aj možnosť 
predplati ť si elektronické vydanie v sume 10,- €. Predplati teľom 
bude vždy v pondelok ráno na zadanú e-mailovú adresu zasie-
lané kompletné vydanie novín v pdf. formáte. Objednávky prijí-
mame v redakcii, na Námestí  SNP 16 v Stropkove (Stará pošta), 
na telefónnych číslach 054/7181 017, 054/7181 018, e-mailom: 
redakcia@espektrum.sk. Viac informácií získate aj na našej inter-
netovej stránke www.espektrum.sk.    -r-
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Temná strana mesiaca         (Die Dunkle Seite des Mondes)
11. 1. (streda) o 19.00 hod.  vstupné: 3,50 €  2D

Nemecko  2017  thriller  MN15  98. min.  české titulky
Napínavý triler ako moderná variácia príbehu Dr. Jekylla a pána Hyda. Drogový 

experiment uvoľní v úspešnom právnikovi potlačované ľudské pudy a na povrch sa do-
stane jeho odvrátená „temná“ strana. Z právnika sa stane zabijak a zo zabijaka čosko-
ro štvanec. Film bol natočený podľa rovnomennej a veľmi úspešnej knižnej predlohy 
a získal výborné ohlasy na festi vale v Berlíne. Hlavnú úlohu stvárnil Moritz Bleibtreu, 
ktorý sa preslávil vo fi lme „Lola beží o život“, jeho proti vníka hrá Jürgen Prochnow 
známy predstaviteľ záporných hrdinov v hollywoodskych veľkofi lmoch.

Úspešný právnik Urs je príkladom a hviezdou svojej profesie. Má skvelú kariéru, 
krásnu ženu, drahé auto a konto plné peňazí. Samovražda jeho kolegu ním otrasie, 
pretože aj on žil takýto skvelý život. Urs stretáva krásnu a tajomnú ženu, ktorá vyzná-
va alternatí vny spôsob života a zúčastní sa experimentu s halucinogénnymi hubami. 
Zmena života je ale drasti ckejšia, ako čakal. Drogový experiment v ňom uvoľní surové 
ľudské pudy a na povrch sa dostane jeho odvrátená strana. Ursa ovládne potlačo-
vaná agresivita a dostane sa úplne mimo 
kontroly.

Civilizovaný právnik sa zmení na člo-
veka hnaného inšti nktami a na nevypočí-
tateľného zabijaka. Uteká do lesov, na sto-
pe mu už je ale polícia a ti ež pomstychti vý 
proti vník...

Všetko alebo nič
13. 1. (piatok) o 19.00 hod.  

vstupné: 4,- €  2D
Slovensko, Poľsko, Česká repub-
lika  2016  romantický, komédia  

MN15  113 min.
Najpredávanejšia kniha Evity 

Urbaníkovej sa dočkala svojej dlho očaká-
vanej fi lmovej podoby! Začiatok roku 2017 
bude v slovenských kinách patriť nerozluč-
nej trojici, Linde (Táňa Pauhofová), Vande 
(Klára Issová) a Edovi (Ľuboš Kostelný), 
kde každý z nich je iný, každý z nich má svoj 
príbeh, no spája ich vrúcne, oddané pria-
teľstvo. Ich bláznivo plynúci život naruší 
Jakub (Michał Żebrowski), ktorý vnesie do 
Lindiných dní plno vášne a prísľubov na 
nový vzťah, no rozdielnosť pováh a náhľa-
du na svet robí ich vzťah komplikovanej-
ším, ako by sa zdalo....

VŠETKO ALEBO NIČ je príbehom 
o vzťahoch, ktoré nás valcujú, o ženskom 
priateľstve, ktoré nás chráni, o mužoch, na 
ktorých sa nezabúda... aj keď vlastne toho 
nie sú hodní. Príbeh popretkávaný sar-
kazmom, humorom, hnevom, beznáde-
jou, vášňou, smiechom, slzami, mužským 
egom a ženským sebavedomím. Príbeh 
tak skutočný, že v ňom objavíte samých 
seba...

Pasažieri        (Passengers)
14. 1. (sobota) o 19.00 hod.  

vstupné: 5,50 €  3D
USA  2016  romantický, sci-fi , 

dráma  MN12  116 min.  slovenské 
titulky

Vesmírna loď Avalon putuje 

vesmírom s jasným cieľom - nájsť nový domov piati m ti síckam pasažierov hibernujú-
cich na jej palube. Po poruche systému sa však dvaja z nich nečakane prebudia o 90 
rokov skôr. Jim (Chris Pratt ) a Aurora (Jennifer Lawrence), medzi ktorými postupne 
vzniká niečo viac než priateľstvo, sa snažia vyriešiť záhadu poruchy, ktorá ich prebudi-
la. Zisťujú však, že loď je v obrovskom nebezpečenstve. Podarí sa im zachrániť životy 
spiacich cestujúcich?

Lichožrúti
15. 1. (nedeľa) o 16.00 hod.  vstupné: 3,50 €  2D

Slovensko, Česká republika  2016  rodinný, animovaný  MP  83 min.
Lichožrouti  jsou malí tvorové, kteří žijí s námi lidmi a mohou za to, že lidstvu z 

páru ponožek vždy zůstane jen jedna – lichá. Ponožkami se toti ž živí!
Na ploše dobrodružného příběhu dvou znepřátelených lichožroutských gangů je 

vykreslen svět podobný lidskému, nenásilně a s humorem vlastním spisovateli a bás-
níkovi Pavlu Šrutovi, spoluautorovi scénáře a autorovi předlohy.

Osudy hlavních protagonistů – lichožroutů a jejich největšího proti hráče, podi-
vínského a samotářského člověka – Profesora, spojuje příběh hlavního hrdiny, malého 
lichožrouta Hihlíka. Ten je ve fi lmu záhy „dahlovsky“ postaven do role sirotka a out-
sidera. Malý hrdina čerpá sílu z pevného vztahu, který měl se svým lichožroutí m dě-
dečkem, který jej vychoval. V novém drsnějším lupičském domově svého mafi ánského 
strýce Padreho, kam po smrti  dědečka odchází, své ideály a zásady neopouští . A to 
i přesto, že jej zavedou často do prekérních situací. Pokud je s těžkým srdcem vědomě 
poruší, pak pouze proto, že věří, že vyčerpal všechny možnosti , aby došel ke svému 
vytouženému cíli – rodině.

S trochou nadsázky se dá říct, že po-
selství fi lmu zní: Rodina je nade vše! Drž 
se té, kterou máš, měj ji rád a dělej vše pro 
to, aby byla dobrá, protože jinou na tom-
hle světě mít nebudeš. A je jedno, jestli jsi 
člověk, nebo lichožrout!
Veľký čínsky múr        (The 

Great Wall)
15. 1. (nedeľa) o 19.00 hod.  

vstupné: 4,- €  2D
USA, Čína  2016  fantasy, dob-
rodružný  MN12  94 min.  český 

dabing
Jeho tvorcovia museli mať dobrý 

dôvod na to, aby z nej urobili najväčšiu 
stavbu sveta. Veľký čínsky múr je opra-
dený mnohými mýtmi. Jedného z nich sa 
chopil legendárny režisér Čang Yimou, 
ktorý s pomocou Matt a Damona natočil 
veľkolepé dobrodružné fantasy, v ktorom 
nepôjde o nič menšie, než o záchranu ľud-
skej civilizácie.

Hollywoodska superstar hrá vo 
Veľkom čínskom múre súbojmi zocelené-
ho žoldniera Williama Garina, ktorý prišiel 
na Ďaleký východ získať tajomstvo strelné-
ho prachu. Mimoriadne nebezpečná misia 
v exoti ckom prostredí nemohla dopadnúť 
dobre, a ani tak výnimočný lukostrelec, 
akým je Garin, sa nedokázal ubrániť ob-
rovskej presile bojovníkov tajného zosku-
penia. Ich prvotnou úlohou je ochrana 
masívneho a zdanlivo nekonečného múru, 
pri pohľade na ktorý by Garinovi a jeho 
priateľovi Pero Tovarovi (Pedro Pascal) 
spadla sánka, keby im nehrozila poprava. 
K nej však nedôjde, na múr zaútočí armá-
da monšti er a pomoc skvelých vojakov sa 
ich väzniteľom hodí. Ťažko ale povedať, 
či si zoči-voči valiacim sa nemilosrdným 
monštrám nemali radšej vybrať popravu.

Veľký čínsky múr je historicky najväč-
ší fi lm, ktorý sa natáčal na území najľud-
natejšej krajiny na svete. Jeho producen-
ti  aj preto nechceli nič ponechať náhode 
a dali dokopy výnimočnú zostavu, v ktorej 

fi guruje hneď 25 držiteľov Oscarov. Veľkoleposť fi lmu ti ež zaručuje jeho režisér Čang 
Yimou, ktorý okrem fantasti ckých fi lmov Hrdina a Klan lietajúcich dýk režíroval aj sláv-
nostné otvorenie olympijských hier v Pekingu. Podľa neho však najväčšia výzva ležala 
na samom začiatku, teda v scenári. „Písali ho Američania a ja som do neho dodával 
čínsky uhol pohľadu. Museli sme ho vybalancovať tak, aby sa páčil ako Európanom 
a Američanom, tak aj Číňanom. To bola jednoznačne najnáročnejšia práca,“ hovorí 
legenda svetového fi lmu.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Srdečne Vás pozývame na
Štvrtý Bokšanský Ples,

v sobotu 18. februára 2017
so začiatkom o 19.00 hod.

v priestoroch ZŠ Konštantínova v Stropkove.
Do tanca vám zahrá hudobná skupina STAR.

Pripravený je bohatý kultúrny program a tombola.
Hlavným bodom programu bude vystúpenie víťaza 
Československo má talent, pána Miroslava Sýkoru.

Cena lístka je 46 eur/pár.
Pre rezerváciu lístkov, alebo podrobnejšie info nás 

kontaktujte na tel. číslach:
Ján Berík - 0904 424 446 a Igor Bujdoš - 0948 349 229.

ďakuje za priazeň všetkým svojim 
zákazníkom a v roku 2017 im praje veľa 
zdravia, šťastia a úspechov v osobnom aj 
pracovnom živote a tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu.
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Gymnazisti v škole aj v noci
Koľko študentov môže po-

vedať, že zažili deň, kedy sa te-
šili z toho, že môžu ostať v škole 
dlhšie než obvykle? My patríme 
medzi nich. Do našich zážitkov 
sme si toti ž pripísali nezabud-
nuteľnú noc plnú zábavy, hier, 
spoznávania nových ľudí a via-
nočnej atmosféry.

Noc v škole sa na našom 
Gymnáziu v Stropkove pomaly 
stáva každoročnou tradíciou. Ani 
v tento decembrový čas tomu 
nebolo inak. Takmer šesťdesiat 
študentov plných chuti  ozvlášt-
niť si jeden zo všedných dní sa 
stretlo na najvyššom poschodí, 
nám už tak známej budovy, kto-
rá sa ale v tento večer premenila 
na útulné miesto, vítajúce nás 
svojím teplom. K tejto atmosfére 
prispeli sveti elka, ozdoby a via-
nočný stromček, ktorý nesmie 
chýbať, ak má byť efekt predvia-
nočnej atmosféry dokonalý. Taký 
bol aj celý aktí vny priebeh veče-
ra. Začiatok sa niesol v znamení 
„zoznamovačky“ keďže sa každý 
s každým nepozná, no táto akcia 
nám pomohla zmeniť to. Neskôr 
sme si v skupinkách vyskúšali zá-
bavné akti vity, ako izbu, z ktorej 
sme rozlúštením hádaniek muse-
li uniknúť, či karti čky, ktoré pre-
verili naše pantomimické schop-
nosti . Iste si viete domyslieť, že 
pri takýchto hrách sa nikto ne-
sti hol nudiť. Organizátori zo ŽŠR 
nezabudli ani na keksíky a šálku 
čaju pre všetkých zúčastnených. 

Je čas ustlať si posteľ. Teda 
v našom prípade koberce, ži-
nienky, spacáky, deky a všet-
ky ďalšie vylepšováky, na čo 
najpohodlnejšie uloženie sa 

a vychutnanie si fi lmu. Ten sme 
si zvolili hlasovaním, no a koho 
iného by sme si do tejto atmo-
sféry mohli vybrať, než stratené-
ho Kevina, ktorý svojimi pasca-
mi vždy pobaví. Čakáte, kedy 

príde veta: „A išlo sa spať,“? Spí 
sa predsa doma, to vie každý 
správny študent a my teda sme 
správni študenti ! Samozrejme 

sme pozhasínali a ľahli si, no ak 
by ste sa prizreli bližšie, začuli by 
ste šepot v skupinkách kámošov, 
ktorí si pochutnávajú na svojich 
dobrotách, či poti chu hrajú hry, 
alebo len tak klebeti a.

 Tu je namieste poďako-
vať našim profesorom páno-
vi Heckovi a pani Vasilkovej 
a Zakovičovej, že boli ochotní 

ostať s nami túto noc v škole 
a umožniť nám tak zorganizo-
vať túto vydarenú akciu. Takti ež 
si zaslúžia veľkú vďaku za to, že 
sa s nami zapojili do akti vít, čím 
nám spríjemnili nezabudnuteľný 
večer a v noci, ak bolo treba, sa 
tvárili , že sme ti cho, a že spíme. 

Počas hekti ckého rána, kedy 
si každý balil svoje veci a utekal 
domov pripraviť sa na bežný 
školský deň, nebol akosi čas na 
poďakovanie organizátorom - 
členom Žiackej školskej rady pod 
vedením pána profesora Hecka, 
za príjemne strávený čas a ti ež 
na uvedomenie si, koľko nových 
skvelých zážitkov si odnášame. 
Na to je priestor až neskôr. Až 
teraz, keď môžeme v pokoji po-
rozmýšľať o tom, ako to všetko 
beží a že práve takéto momenty 
sa nám uchovajú v pamäti  naj-
dlhšie. Aj takto si žijú gymnazisti  
v Stropkove. Ďakujeme!

Šimona Tomková

Brezničania privítali Nový rok
Silvestrovská noc posúva ľudí 

zakaždým o niečo bližšie k sebe. 
Inak to nebolo ani tento rok a oko-
lie pred obecným úradom sa tes-
ne pred polnocou rýchlo zaplni-
lo. V mrazivej noci, no vo veselej 
nálade pri pohári vereného vín-
ka a chutnej klobáske, očakávali 
Brezničania príchod Nového roka. 
Po odznení polnočného gongu 
a štátnej hymny sa občanom pri-
hovoril starosta obce Slavomír 
Brendza. Vo svojom príhovore 
v krátkosti  zhodnoti l uplynulý rok 
a do nového roka im zaželal veľa síl 
a Božieho požehnania. Brezničania 
si srdečne podávali ruky a navzájom si priali všetko dobré. Nasledoval veľkole-
pý ohňostroj, ktorý hýrivými farbami osvetľoval nebo nad Breznicou. Obec Breznica

Projektová činnosť Podduklianskeho osvetového strediska v roku 2016
Aj v uplynulom roku si priaz-

nivci Podduklianskeho osvetového 
strediska vo Svidníku mohli vybrať 
z množstva zaujímavých podujatí . 
Okrem tradične prezentovaných 
a obľúbených osvetárskych akcií 
zaradilo stredisko do ponuky nové 
akti vity patriace do jeho projekto-
vej činnosti . 

Zamestnanci Podduklian-
skeho osvetového strediska pri-
pravujú rôznorodé akti vity počas 
celého roka. V uplynulom roku 
sa mnohé z nich podarilo zrea-
lizovať vďaka fi nančnej podpo-
re Fondu na podporu umenia. 
Jednotlivé projekty boli zamerané 
na rozvoj v záujmovej, vzdeláva-
cej, kultúrno-umeleckej, ale i so-
ciálno-výchovnej oblasti , o čom 
svedčí získanie nových podnetov 

a kontaktov, inšpiratí vna výmena 
skúseností  a zmysluplné využi-
ti e voľného času ich účastníkov. 
V nasledujúcich riadkoch ponú-
kame prehľad podujatí  podpore-
ných z verejných zdrojov Fondu na 
podporu umenia. V apríli sa usku-
točnila krajská súťažná prehliad-
ka detskej dramati ckej tvorivosti  
Rozprávkový Stropkov, na ktorej 
sa predstavilo 10 divadelných pro-
dukcií a uskutočnil sa ti ež rozbo-
rový seminár vedený odbornou 
porotou. V tom istom mesiaci sa 
konala krajská súťažná prehliadka 
neprofesionálnej fi lmovej tvorby 
s názvom Cineama 2016 a odpre-
zentovalo sa na nej 22 hodnotných 
fi lmov. V priebehu mesiacov júl až 
október sa konala expedícia za-
meraná na astrofotografi u. Mala 

názov Objavujeme Vesmír a jej 
náplňou bolo pozorovanie mete-
orov a zhotovovanie astrofotogra-
fi e. Začiatkom septembra prebeh-
la expedícia s názvom Hľadáme 
tmu. Projekt bol zameraný na 
pozorovanie svetelného znečiste-
nia a parti cipovali na ňom pozo-
rovatelia, fi lmári, fotografi  a všetci 
záujemcovia o astronómiu. Počas 
posledného októbrového víkendu 
sa uskutočnil Metodický seminár 
pre tanečné a spevácke kolektí vy, 
na ktorom mali príležitosť odbor-
ne sa vzdelávať všetci milovníci 
folklóru. Autenti cké prevedenie 
svadobných zvykov bolo cieľom 
stretnutí  folklórnych kolektí vov 
z okresov Svidník a Stropkov, kto-
ré dokončili spracovanie svojho 
programu v rámci projektu Svadba 

začiatkom novembra. November 
bol venovaný ti ež príprave a tvor-
be profi lového programu k 60. vý-
ročiu založenia folklórneho sú-
boru Makovica. Podduklianske 
osvetové stredisko vo Svidníku by 
sa chcelo v prvom rade poďakovať 
Fondu na podporu umenia, no zá-
roveň vyslovuje vďaku všetkým, 
ktorí na uvedených podujati ach 
parti cipovali. Veľká vďaka patrí 
spoluorganizátorom, lektorom, 
mestu Svidník, mestu Stropkov, 
obci Mesti sko a starostovi pánovi 
Stanislavovi Bakovi a obci Roztoky 
a starostovi pánovi Marti novi 
Jurkovičovi za vytvorenie výbor-
ných podmienok a poskytnuti e 
priestorov na realizáciu podujatí .

Miriama Vinjarová,
POS vo Svidníku
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1. Stroptel 7 5 2 18:7 16
2. DuklaDestination 7 6 1 18:8 16
3. Rumpeľ 7 5 2 17:9 16
4. Agrofarma 7 4 3 11:9 13
5. Friday´s Team 7 3 4 12:14 9
6. Blanár Team 7 3 4 10:16 7
7. Friends 7 1 6 6:19 4
8. V2-Boys 7 1 6 4:19 3

TabuľkaMestská volejbalová liga

Výsledky 7. kola 
Agro – Stroptel 1:3

(20:25; 25:18; 24:26; 17:25)
Najlepší hráč: Janovič, 

Maruščák Najlepšia hráčka: 
Keselicová, Olčáková

Blanár – V2-Boys 3:0
(25:17; 25:21; 25:22)

Posledné kolo rozhodlo o víťazovi MVL po jej prvej časti . Je ním 
družstvo Stroptelu.

Najlepší hráč: Blanár, Bilas, 
Najlepšia hráčka:. Zavodová, 
Šafranková

Frida´s Team – Friends 3:0
(25:20, 25:17, 25:21)

Jurko, Haščak Najlepšia 
hráčka: Pastyrčaková, Dulebová
Dukladesti nati on – Rumpeľ 3:2

(25:14, 24:26, 21:25, 25:13, 
15:7)

Najlepší hráč: Ragan, 
Alexík Najlepšia hráčka: 
Paňková, Štefanisková. CVČ

Pozvánka na 8. kolo 
11.01.2017 12.01.2017 
17:45 Friends – Stroptel 17:45 Agro – Blanár Team
19:00 Dukladesti nati on – V2-Boys 19:00 Rumpeľ – Friday´s Team

(Pokračovanie na strane 15)

Blahoželanie v Novom roku
Ondavský oblastný stolnoteniso-

vý zväz ďakuje za podporu a spolu-
prácu všetkým sympatizantom stol-

ného tenisu a v Novom roku 2017 praje všetkým ľuďom 
zdravie, pokoj, lásku, šťastie, úspechy v rodinnom, pra-
covnom a športovom živote.

Začína sa odvetná časť 
medziokresnej stolnotenisovej súťaže

V dvanástom kole 13.01.2017 o 18 hodine sa 
stretnú: ŠŠK Centrál Svidník E - ŠŠK Centrál Svidník C;TJ 
Reál Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník D; STMK Stropkov 
C - STMK Stropkov Bokša B; ŠM TJ Staškovce - STO 
Brusnica; GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri Topli C; 

TJ Radoma - STOP Oľšavka.     -ku-

Ako prvé začali levíčatá z U10 a U11
Nový rok odštar-

tovali zápasmi ako 
prví chlapci z kate-
górie U10 a U11. 

Snažíme sa využívať vynikajúce 
podmienky, ktoré nám mesto 
ponúka a tak sa v dvoch halách 
odohralo množstvo veľmi kvalit-
ných zápasov. V mestskej hale sa 
predstavili okrem silných mlá-
dežníckych klubov z Parti zanu 
Bardejov a Zemplína Michalovce 
aj poľský zástupca z Przemyslu, 
ktorý strávil v našom meste dva 
dni a zopakoval si zápas s naši-
mi chlapcami aj na druhý deň. 
V hale SOUP ukázali svoj talent 
dve akadémie z Prešova – SAFI 
a FAMT. Suverénom v tejto sku-
pine bol Zemplín Michalovce. 
Veľmi nás teší, že naši zástup-
covia spravili dobré meno klubu 
a nestrati li sa v tejto konkuren-
cii. Úroveň jednotlivých zápasov 
zvyšovalo veľmi búrlivé povzbu-
dzovanie prítomných rodičov. 

Skúsenosti , ktoré hráči nado-
budli počas každého jedného 
zápasu sú veľmi cenné a určite 
budú prospešné v ďalšom fut-

balovom raste. Výsledky jednot-
livých zápasov sú moti vujúce do 
ďalšej práce. Veľká spokojnosť 
hostí  s organizáciou turnaja nám 
otvára nové možnosti  a už teraz 

evidujeme ďalšie pozvánky na 
turnaje. Veríme, že nastúpená 
cesta nájde odozvu... Už teraz 
pozývame širokú verejnosť na 

ďalší turnaj. V dvoch halách sa 
tentokrát predstavia výbery 
U12 a U13 v sobotu 14. januá-
ra. V ten istý deň vycestuje naša 
U15 do Bardejova na druhé 

kolo Halovej sezóny mládeže. 
Veríme, že si nájdete čas a prí-
dete podporiť chlapcov svojou 
účasťou.

Výsledky U11:
MŠK Tesla Stropkov 5:2 a 2:1 

FAMT Prešov
MŠK Tesla Stropkov 2:1 a 3:1 

SAFI Prešov
MŠK Tesla Stropkov 1:7 a 1:9 

Zemplín Michalovce
U11 – Čurilla, Vojčík, Hrubý, 

Michrina, Olách, Nábožný, 
Sejka, Fatľa, Saxa, Šivak, Šamko, 
Hančak, Gonšenica, Olčák

Výsledky U10
MŠK Tesla Stropkov 6:4 a 5:3 

Parti zan Bardejov
MŠK Tesla Stropkov 3:2 a 3:3 

Przemysl
MŠK Tesla Stropkov 1:6 a 2:6 

Zemplín Michalovce
U10 – Škublík, Janek, Korady, 

Tokár, Veselý, Kundrát, Motyka, 
Zápotocký, Klučár, Petruňko

-mšk-

Víťazom hokejového turnaja v Stropkove sa stal Svidník

Naše mesto ne-
dávno ožilo hokejom. 
Užiť si hokejovú at-
mosféru mali fanúši-
kovia tohto ľadového 

športu možnosť minulú sobotu. 
Organizátorom tohto podujati a 
bol Matúš Vojček a pri realizácii 
mu pomáhal Miro Macko. A ako 
vznikla táto myšlienka? „Raz pri 

M. Vojček: „Veríme, že o rok bude turnaj s väčším počtom tímov“
priateľskom pivnom posedení 
sme začali premýšľať o tom, 
že by sme mohli v Stropkove 
zorganizovať hokejovú ak-
ciu. So Službou sme sa dohod-
li na rezervácii ľadovej plochy 
pre tento účel, keďže tá bola 
najdôležitejšia. V tomto nám 
vyšli v ústrety. Nasledovalo 
obvolávanie vedúcich tí mov. 

Našťasti e, všetci, ktorých sme 
oslovili, prejavili záujem. 
Samozrejme, bolo potrebné 
zabezpečiť občerstvenie, stra-
vu a ľudí ochotných pomôcť,“ 
priblížil Matúš Vojček. Všetko 
nakoniec dobre dopadlo, aj keď 
organizátor priznáva, že mal 
trochu obavy kvôli zlému poča-
siu. Turnaja sa zúčastnili ti eto 

tí my: HK Sitníky, HK Chotča, HK 
Ďapalovce, HK Svidník a Orlie 
Pierka. Hralo sa systémom kaž-
dý s každým v čase 2x15 minút. 
Samotné otvorenie turnaja vzal 
na svoje plecia primátor Ondrej 
Brendza, ktorý zároveň vyžrebo-
val prvé dvojice, ktoré si zmera-
li svoje sily v prvých zápasoch. 
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Mestská halová liga sa blíži do finále

9. kolo

Atleti ko Cvernofk a – Rumpeľ 
6:30 (3:17)

G: Š. Sivák 2, L. Čonka 2, K. 
Čonka, Šamko- Haško 7, Jaselský 
6, Vasilko 5, Vrábeľ 4, Džupin 3, 
O. Paluba 2, Veselý, Jesenský, D. 
Špak

Las Palmas – Merengues 8:10 
(2:1)

G: Homza 4, Tokár 2, Ličko, 
Gonos-T. Berežný 4, Bokšanský 3, 
Danko 2, Mojsej

SCBC – Acta 8:7 (3:5)
G: Kopolovec 3, M. Medvec 

3, Keselica 2- Matkobiš 2, R. 
Kovalčík 2, J. Kovalčík 2, Kochan

Žk: P. Medvec (SCBC)

Pizza Basil – Hollywood café 
5:16 (0:7)

G: D. Čabala 2, Petra 2, Vaško- 
Pánik 4, Dávid Polaščík 3, Bochin 
ml. 3, Zápotocký 3, Bochin st. 2, 
Varga

All Stars 9. kola: Dominik 
Šmajda (Las Palmas)- Viliam 
Vasilko (Rumpeľ), Viktor Bochin 
ml. (Hollywood café), Miloš 
Medvec (SCBC), Tomáš Berežný 
(Merengues)

Prvé štvrťfi nále:

Rumpeľ – Las Palmas 16:5 (8:2)
G: Haško 4, Jaselský 3, Vrábeľ 

2, Jesenský 2, Džupin, O. Paluba, 
Veselý, Vasilko, D. Špak- Preksta 2, 

Ličko, Gombár, Tokár
Žk: Veselý (Rumpeľ)

Hollywood café – Pizza Basil 
4:5 (1:4)

G: Dávid Polaščík 2, Mydla, 
Bochin ml.- Vaško 3, D. Čabala, 
E. Tabiš 
Palermo – Merengues 6:7 (2:3)

G: P. Špak 2, D. Teraz 2, F. 
Špak, Pundžák- T. Berežný 3, 
Danko 2, Sipľak, Bokšanský

Žk: Kimák (Palermo)
Acta – Scbc 5:5 (1:2)

G: Ľ. Kentoš 2, R. Kovalčík 2, 
Matkobiš- P. Medvec 2, Rusnák 
2, Tirko

Žk: P. Medvec (Scbc)

All Stars prvého štvrťfi nále: 
Tomáš Majerník (Scbc)- Ľubomír 
Kentoš (Acta), Erik Vaško (Pizza 
Basil), Michal Sipľak (Merengues), 
Maroš Jaselský (Rumpeľ)

 
Odvetné štvrťfi nálové zápasy: 

Merengues – Palermo 6:6 (3:4)
G: Sipľak 3, M. Polaščík 3- F. 

Špak 3, Petrišin 2, Pundžák
Scbc – Acta 2:4 (2:3)

G: M. Medvec, Manduľa- 
Jakubčo 2, Bunda, Matkobiš

Žk: M. Medvec (Scbc)
Pizza Basil – Hollywood café 

7:10 (3:7)
G: Poľák 3, D. Čabala 

3, Vaško- Varga 5, Dávid 
Polaščík 3, Bochin st., 
Bochin ml.

Žk: Tadeáš Jakub, 
Dávid Polaščík (obaja 
Hollywood café)

 

Las Palmas – Rumpeľ 4:13 (3:3)
G: Preksta 2, Tokár, Korba- 

Jaselský 5, Haško 4, Veselý, 
Jesenský, O. Paluba, Feč

All Stars odvetného štvrť-
fi nále: Šimon Paluba (Rumpeľ)- 
Dávid Danko (Merengues), Peter 
Jakubčo (Acta), Frederik Varga 
(Hollywood café), Filip Špak 
(Palermo)

Najlepší strelci: 1. Daniel 
Čabala (Pizza Basil) 30 gólov, 2. 
Dominik Haško (Rumpeľ) 29 gó-
lov, 3. Maroš Jaselský (Rumpeľ) 23 
gólov, 4. Peter Poľák (Pizza Basil) 
20 gólov, 5. Dávid Danko a Tomáš 
Berežný (obaja Merengues) 17 
gólov

Piatok 13.1. 
O 5.-8. miesto 

16:00 Scbc – Pizza Basil
17:00 Palermo – Las Palmas 

Semifi nále
18:00 Rumpeľ – Merengues
19:00 Hollywood café – Acta

Nedeľa 15.1.
13:00 zápas o 7. miesto
14:00 zápas o 5. miesto
15:00 zápas o 3. miesto
16:00 fi nále
17:00 vyhodnotenie súťaže

-eb-

V pondelok 2. januára sa v 9.kole základnej časti  rozhodlo 
o zložení dvojíc pre stredajšie a piatkové štvrťfi nále. Na víťaza zá-
kladnej časti  čakalo v play- off  mužstvo Las Palmas. Súboj dvoch 
dorasteneckých tí mov ovládli hráči Rumpľa, ktorí potvrdili formu 
a v súčte oboch stretnutí  zvíťazili o 20 gólov. Omnoho vyrovnanej-
šie boli zvyšné štvrťfi nálové zápasy. Hráči Palerma viedli v odvete 
proti  Merengues v úvode zápasu 4:0, druhý menovaný tí m sa však 
nevzdával a dve minúty pred koncom si gólom na 6:6 zabezpečil 
postup do semifi nále. Hollywood café v odvetnom stretnutí  proti  
Pizza Basil zmazal jednogólové manko už na začiatku a v ďalšom 
priebehu si najmä vďaka streleckému koncertu Frederika Vargu vy-
bojoval postup do hry o medaily. Do semifi nále postúpila aj Acta, 
ktorá vo vyrovnaných stretnuti ach so Scbc potvrdila úlohu favorita 
a napokon zvíťazila o dva góly. V streleckej súťaži sa Dominik Haško 
vďaka pätnásti m gólom v troch zápasoch doti ahol na Daniela 
Čabalu na rozdiel jediného presného zásahu.

Organizátori chcú opäť poďakovať sponzorom- Reštaurácii 
Poľovníček, Kaderníckemu salónu Moris a Krušinskej pizzerii Pizza 
Basil, ktorí prispeli do tomboly pre divákov. Semifi nálové stretnuti a 
sú na programe v piatok 13.1., celá súťaž vyvrcholí v nedeľu 15.1. 
fi nálovým zápasom o 16:00.

1. Rumpeľ 8 7 0 0 1 96:44 21
2. Hollywood café 8 4 1 0 2 60:42 17
3. Acta 8 4 1 0 3 50:42 14
4. Palermo 8 4 1 0 3 59:46 14
5. Merengues 8 3 1 3 1 57:51 14
6. SCBC 8 4 0 0 4 48:55 12
7. Pizza Basil 8 3 0 1 4 72:58 10
8. Las Palmas 8 2 0 0 6 52:87 6
9. Atl. Cvernofk a 8 0 0 0 8 42:114 0

Tabuľka po základnej časti

Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia 
Stropkov oznamuje svojim členom 
a novým záujemcom o krasokorčuľovanie, 
že tréningy sa pravidelne uskutočnia 
v utorky, štvrtky od 16.30 do 17.30 
hod. a v nedele od 09.00 do 10.00 hod. 

Kurz je vhodný pre deti  od 4 rokov. U začínajúcich detí  je 
nevyhnutný sprievod rodiča. Tel.: 0905 634 452.

Tešíme sa na všetkých!  Výbor KRASO

(Dokončenie zo strany 14.)

Víťazom hokejového turnaja v Stropkove sa stal Svidník
Po odohratí  posledného zápa-
su primátor poďakoval za účasť 
a odovzdal ceny pre jednotlivcov 
ako aj pre tí my. Poradie tí mov: 
1. HK Svidník, 2. Orlie Pierka, 3. 
HK Sitníky, 4. HK Chotča, 5. HK 
Ďapalovce.

Svidník, ako celkový víťaz 
turnaja prebral takti ež putovný 
pohár primátora mesta Stropkov. 
Cenu pre najlepšieho brankára 
získal Štefan Gajdoš(HK Sitníky), 

najlepším útočníkom sa stal 
Miroslav Hajek(HK Ďapalovce) 
a najlepším obrancom Róbert 
Malačina(HK Chotča). „Keďže 
odozva pre takýto turnaj bola 
dosť vysoká, verím, že sa o rok 
stretneme znova. Snáď aj s väč-
ším počtom tí mov, aj keď to by 
prinieslo oveľa viac problémov, 
keďže v terajších podmienkach 
sú priestory zimného štadió-
na dosť okresané a umiest-
niť tam o jeden tí m viac by 

bol veľmi veľký problém,“ do-
dal. Organizátori ďakujú mes-
tu Stropkov, Službe, Pekárni 
Šandal – Juraj Maťaš, Pekárni 

Bokša a všetkým, ktorí akoukoľ-
vek formou prispeli k organizácii 
podujati a. 

-pet-

Víťazný tí m turnaja HK Svidník
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
Deň Čas Poskytovateľ Forma služby Poznámka
So 14.1. 9:00 - 12:00 MUDr. Sabanoš Richard ambulantná Svidník
Ne 15.1. 9:00 - 11:00 MUDr. Sabanoš Richard ambulantná Svidník

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
02. 2017 ————— ————— ————— —————   9.1.- 15.1. ————— —————
03. 2017 ————— ————— 16.1.- 22.1. ————— ————— ————— —————
04. 2017 ————— ————— ————— 23.1.- 29.1. ————— ————— —————
05. 2017 —————  30.1.- 5.2. ————— ————— ————— ————— —————
06. 2017 ————— ————— 6.2. - 12.2. ————— ————— ————— —————
07. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.2. - 19.2.
08. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 20.2. - 26.2. —————
09. 2017 27.2. - 5.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste StropkovRozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Vladislav Keselica (35. odber), 
Viliam Podolák (2.), Marcel Braslavský (30.), Peter Gula 

(69.), Miroslav Kosť (76.), Ladislav Haník (63.), Beáta 
Fedešová (27.), Dalibor Dudaš (9.), Mgr. Norbert Šak (3.), Mgr. 
Jaroslav Genco (17.), Marián Lazor (9.), Bc. Marek darivčak (4.), 
JUDr. Milan Piršč (16.), Jakub Škreptač (6.) - všetci zo Svidníka, 
Ľuboš Šimko (10.), Ľudovít Korekáč (50.), Dana Mikušová (9.), 
Peter ŠteFaník (13.) - všetci zo Stropkova, Rudolf Nemec (8.) - 
Stropkov- Sitníky, Ján Drimák (5.) - Stročín, Bc. Ondrej Babják 
(11.) - Jurková Voľa, Michal Mňahončák (46.) - Ladomírová, Pa-
vol Božik (4.), Patrik Mašlej (11.) - obaja z Brusnice, Alena Vana-
tová (33.) - Vyšná Písaná, Marian Kmec (47.) - Okrúhle, Marek 
Vavrek (79.) - Kalnište, Jozef Tirer (8.) - Duplín, Ing. Ján Tkáč 
(16.) - Breznica, Miroslav Pecuch (34.) - Vislava, Erik Zelinka (8.) 
- Vydraň, Mária Šmajdová (2.), Patrícia Raková (10.) - obidve 
z Miňoviec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Regionálna rada ZRU SR vo Svidníku
SNM – Múzeum ukrajinskej kultúry vo Svidníku
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove

Halina Myvkanyč
Pod zášti tou primátora Ing. Jána Holodňáka

Vás pozývajú na 
Prehliadku vianočných piesní a kolied

Vianočná hviezdička 
Koncert víťazov regionálnych súťaží 

a hostí 
Dom kultúry Svidník

13. január 2017 o 16.00 hod.


